
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA  (Prov. FR) 

Nr.  573 del  19 agosto 2011 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

S E R V I Z I O  I^:  LAVORI PUBBLICI 
 

Nr.  79 del   19 Agosto 2011  Servizio I^ 
 
Registro Generale Nr.  277  del   19 Agosto  2011 
 
OGGETTO: Lavori di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – Si-
stemazione dell’area del Ponte del Diavolo” – Presa d’atto verbale 
gara deserta. Adozione provvedimenti conseguenti. 

 
 

Oggi  Diciannove del mese di  Agosto  2011, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  I^ 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la suc-
cessiva nr. 84 del 20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali 
sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare 
dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 
08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 
127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, art. 177; 

- VISTO il decreto del Sindaco nr. 03/2011, prot. 7244 del 30/06/2011; 
   -  PREMESSO: 
- che con determinazione nr. 06 del 28/01/2010 e successiva convenzione Rep. n. 49 
del 10/02/2010 nonché determinazione nr. 20 del 11/03/2010 e successiva conven-
zione Rep. n. 55 del 20/05/2010,  e’ stato conferito l’incarico per la progettazione e 
D.L.  dei lavori di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – Sistemazione 
dell’area del Ponte del Diavolo” all’arch. Federico CORDELLA da Striano; 

- RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  nr. 68 del 06/04/2011  di approvazio-
ne del progetto esecutivo dei lavori di “Parco Naturalistico di Interamna Lirenas – 
Sistemazione dell’area del Ponte del Diavolo”, di complessivi €. 34.660,20 redatto 
dall’arch. Federico CORDELLA, di cui €. 25.490,00 per lavori oltre €.  763,50 per o-
neri di sicurezza; 

- CHE la suddetta opera è stata inserita, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2010/2012, 
elenco annuale 2010 (C.C. n. 07 del 18/03/2010); 
  - CHE, ai sensi delle vigenti disposizioni di leggi, è demandato al Responsabile 
del servizio Lavori Pubblici, nella persona del responsabile unico del procedimento il 
dott. Francesco NERI, per l’affidamento dei lavori con le procedure di cui all’art. 125, 
comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163; 
  - CHE con determinazione del responsabile del servizio nr. 72 del 13/07/2011 
sono stati approvati l’elenco delle imprese da invitare alla suddetta gara informale 
nonchè gli schemi di: lettera di invito e contratto di appalto, con affidamento mediante 
procedura negoziata ex art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006, ove 



 2 

è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, in-
feriore a quello posto a base di gara determinato mediante: 
A -  [  ] corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari. 
B -  [  ] corrispettivo a corpo: 
 B.1 -  [  ] offerta a prezzi unitari; 
 B.2 -  [  ] offerta di ribasso sull’importo dei lavori. 
C -  [ X ] corrispettivo a misura ed a corpo (parte): 
 C.1 -  [  ] offerta a prezzi unitari; 
 C.2 -  [ X ] offerta di ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara. 
 - CHE a seguito di lettera di invito prot. 7843 del 13/07/2011 è stata espletata l 
la procedura negoziata ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 
163/2006, in data 28 luglio 2011 ed il soggetto deputato all’espletamento della gara 
ha dichiarato la stessa DESERTA per mancanza di offerte, come da verbale allegato 
A) che costituisce parte integrante della presente;  

- CHE, pertanto, si rende opportuno prendere atto di detto verbale al fine di 
consentire al Responsabile del procedimento di poter procedere ad affidamento diret-
to, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006, data 
l’urgenza, per consentire l’esecuzione dell’intervento prima della stagione autunnale, 
trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00; 
  - VISTO lo statuto comunale; 
  - VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto, per le motivazioni sopra esposte, del verbale di gara del 28 luglio 
2011, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con la quale è stata dichiarata 
DESERTA la gara pubblica in questione; 
 
2) di dare atto che il Responsabile del procedimento procederà, con proprio separato 
atto, all’affidamento diretto dei lavori in questione, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ulti-
mo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006, data l’urgenza, per consentire l’esecuzione 
dell’intervento prima della stagione autunnale, trattandosi di lavori di importo inferiore 
ad €. 40.000,00; 
 
3)  dare atto che i lavori sono finanziati con apposito mutuo concesso dalla Cassa DD. 
PP. S.p.A., di €. 34.660,20, pos. n. 4546634, con imputazione al servizio 2.08.01.01 – 
Cap. 7 – Residui 2010 del bilancio 2011; 
 
���� La presente determinazione: 
a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pub-

blicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni 
ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigen-
te Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
                                                                                        Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                            F.to: Dott. Francesco Neri 
 
 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

A P P O N E  
 

il visto di regolarità contabile e 
 

A T T E S T A   
 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indica-
to del bilancio  corrente, in data odierna. 
 
Nella Residenza Municipale, lì  19 agosto 2011. 
                                                                                       
  Il Responsabile del Procedimento      Il Responsabile  del  Servizio ad interim 
        F.to: Giustina D’Alessandro                        F.to: Dott.  Francesco  Neri 
 
 
 
  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), ac-
cessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 
 
Pignataro Interamna, lì  19 agosto 2011. 
 
                                                                                   Il  Responsabile  del  Servizio  
                                                                                      F.to: Dott. Francesco  Neri 
 

 


